Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021042800041

41

Nº 78, quarta-feira, 28 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
PORTARIA N° 224, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.596, de 8 de
agosto de 2016, alterada pela Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016, resolve:

Designar a servidora PATRÍCIA KOTT TOMAZETT, matrícula SIAPE nº 2111449,
para exercer o encargo de substituta de Gerente-Geral, código CGE-II, da Gerência-Geral de
Medicamentos e Produtos Biológicos, ficando dispensada, a pedido, do referido encargo, a
servidora ROSILANE DE AQUINO SILVA, matrícula SIAPE nº 1491618.

KARIN SCHUCK HEMESATH MENDES

PORTARIA Nº 225, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.596, de 8 de
agosto de 2016, alterada pela Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016, resolve:

Designar, no período de 29/04/2021 a 05/05/2021, a servidora MICHELLE
FERREIRA PÁDUA PIMENTA, matrícula SIAPE nº 1492150, para exercer o encargo de
substituta de Coordenador, código CCT-V, da Coordenação de Cosméticos, da Gerência de
Produtos de Higiene, Perfumes, Cosméticos e Saneantes.

KARIN SCHUCK HEMESATH MENDES

PORTARIA N° 226, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.596, de 8 de
agosto de 2016, alterada pela Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016, resolve:

Nomear a servidora LAIDY ANNE ALVES TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 1767455,
para ocupar o cargo de Assistente, código CCT-II, da Coordenação de Inspeção e
Fiscalização de Produtos para a Saúde, da Gerência de Inspeção e Fiscalização Sanitária de
Produtos para a Saúde, da Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, ficando
exonerada, a pedido, do cargo que atualmente ocupa.

KARIN SCHUCK HEMESATH MENDES

PORTARIA Nº 227, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.596, de 8 de
agosto de 2016, alterada pela Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016, resolve:

Nomear a servidora ARGENTINA SANTOS DE SÁ, matrícula 1491172, para
ocupar o cargo de Assistente, código CCT-III, da Gerência de Gestão Documental e
Memória Corporativa, da Gerência-Geral de Conhecimento, Inovação e Pesquisa.

KARIN SCHUCK HEMESATH MENDES

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA BAHIA

PORTARIA Nº 1.905, DE 16 DE ABRIL DE 2021

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DA BAHIA, nomeada através da Portaria nº 289, de 21 de janeiro de 2020,
publicada no DOU de 22 de janeiro de 2020, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas através do artigo 13, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03 de
outubro de 2016, publicado no DOU de 04 de outubro de 2016, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 25130.000433/2021-43, resolve:

Art. 1º Cancelar, a partir de 30 de março de 2021, data da renúncia, a cota-
parte da pensão temporária da Lei nº 3.373/58 concedida à Marlene Santos, matrícula
SIAPE nº 0783790, beneficiária do instituidor Firmino dos Santos.

ART.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KEYLA OLIVEIRA PINTO

PORTARIA Nº 2.013, DE 22 DE ABRIL DE 2021

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DA BAHIA, nomeada através da Portaria nº 289, de 21 de janeiro de 2020,
publicada no DOU de 22 de janeiro de 2020, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas através do artigo 13, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03 de
outubro de 2016, publicado no DOU de 04 de outubro de 2016, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 25130.000473/2021-95, resolve:

Art. 1º Restabelecer, a partir de 13 de abril de 2021, o pagamento da cota-
parte da pensão temporária concedida à Maria da Conceição Queiroz, matrícula SIAPE nº
0727849, beneficiária do instituidor Dionísio Queiroz, com base no Parecer de Força
Executória n. 00207/2021/GC-CONHEC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, Processo Judicial nº
1007449-54.2019.4.01.3300.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KEYLA OLIVEIRA PINTO

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 139, DE 27 DE ABRIL DE 2021

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Designar, CRISTINA LIMA CARRARA CARVALHO, para a função comissionada de
chefe do Laboratório de Apoio a Projetos do Laboratório de Desenvolvimento Institucional,
código FCPE 101.1, n.º 45.0367, do INSTITUTO RENÉ RACHOU, da Fundação Oswaldo Cruz

NÍSIA TRINDADE LIMA

Ministério do Turismo
INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 123, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, inciso V, do anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria Casa
Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de maio de 2020, bem como
o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI nº
01510.000274/2021-44, resolve:

Designar a servidora CRISTIANE SOUZA RODRIGUES DE ARAUJO, matrícula SIAPE
nº 1812124, para exercer o encargo de substituta eventual da Chefe de Divisão
Administrativa, código DAS 101.2, da Superintendência do Iphan no Estado de Santa
Catarina, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares da titular e na
vacância do cargo, sem prejuízo às suas respectivas atribuições, ficando dispensada a
servidora ELIANE IUNZKOSKI, matrícula SIAPE nº 3126581.

LARISSA PEIXOTO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 993, DE 26 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
exercício das atribuições previstas no art. 28 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e conforme disposto na Portaria nº 162, de 17 de janeiro de 2020,
resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como representantes de
suas Unidades Organizacionais no âmbito do Comitê Gerencial de Contratações da
CG U :

I - Gabinete do Ministro:
a) titular: Silvio Oliveira da Silva; e
b) suplente: Janildo Guedes Soares;
II - Secretaria-Executiva:
a) titular: Milena Luz Barbosa; e
b) suplente: Felipe Mateus Sampaio da Silva;
III - Corregedoria-Geral da União:
a) titular: Maria Amélia Eugênia Pinheiro; e
b) suplente: Eliane Prado de Andrade Ishida;
IV - Ouvidoria-Geral da União:
a) titular: Simone Ferreira Magalhães; e
b) suplente: Maria Rosélia da Conceição Fragoso;
V - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) titular: Simone Saad Calil; e
b) suplente: Maria de Fátima Rezende;
VI - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) titular: Fabio Silva Vasconcelos; e
b) suplente: Diana Coelho de Lima;
VII - Secretaria de Combate à Corrupção:
a) titular: Priscila Bermudes Moraes Coradi; e
b) suplente: Keiko Nakayoshi;
VIII - Diretoria de Gestão Interna:
a) titular: Vivian Vivas; e
b) suplente: Patrícia Daniele Oliveira Alarcão;
IX - Diretoria de Governança:
a) titular: Walter Luís Araújo; e
b) suplente: Gustavo Rezende Soares;
X - Diretoria de Tecnologia da Informação:
a) titular: Rodrigo Gimenez Ribeiro; e
b) suplente: Raniere Araújo de Campos; e
XI - Unidades Regionais da Controladoria-Geral da União nos Estados (CGU-

R/Estado):
a) titular: Marcelo Borges de Sousa; e
b) suplente: Carlos Alberto Rambo.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1.160, de 18 de maio de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor sete dias após a data de sua

publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 990, DE 26 DE ABRIL DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do
Decreto n° 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução
Normativa CGU n° 13, de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo
8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº
8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas
jurídicas, resolve:

Art. 1º - Substituir ANDRÉA CRISTINA ROSA MENDES, Especialista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº 2440412, por JOSÉ
OSMAR LUIZ BRANDÃO, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº
1980221, na Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização designada pela
Portaria CRG nº 1.386, de 16 de junho de 2020, publicada no D.O.U. nº 114, Seção 2,
p. 40, de 17 de junho de 2020, que tem por último ato a prorrogação promovida por
via da Portaria CRG nº 2.879, de 3 de dezembro de 2020, publicada no D.O.U. nº 238,
Seção 2, p. 38, de 14 de dezembro de 2020, passando a sua presidência a DASO
TEIXEIRA COIMBRA, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº
1537367, referente ao Processo nº 00190.104465/2020-09.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 232, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, bem como a delegação de competência atribuída pelo artigo 6º,
inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5/5/2015, considerando o disposto no art.
9º - inciso I e art. 10 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº
1.00.000.006651/2006-51, e conforme o trânsito em julgado das decisões exaradas no âmbito
da Ação Civil Pública nº 0004612-36.2007.4.01.3600, constante do Processo nº
1.00.000.009512/2019-02, e considerando as informações prestadas pelo expediente PGR-
00118882/2021, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o(s) candidato(s) habilitado(s) em concurso
público, sem discriminação de carga e na lotação do Ministério Público da União, conforme
Anexo desta Portaria, preenchido o preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por
meio da Portaria SG/MPU nº 107, de 25 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União de 2 de março de 2021, Seção 2, página 39.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
julianamcs
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-28T00:58:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial